² Ahmet Taşağıl, "Me'mûnîler", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (Ankara: TDV Yayınları, 2004), 29/105.

³ Hârezmşâh II. Me'mûn'un iktidarının ne zaman sona erdiği kesin olarak tespit edilebilmektedir fakat ne zaman tahta çıktığı belirsizdir. Muhammed Nâzım'ın detaylı bir incelemesinden de anlaşıldığı üzere Hârezmşâh II. Me'mûn'un iktidarı 399/1008 senesinde başlamış olmalıdır. Bk. Muhammad Nâzım, *The Life and Times of Sultân Mahmûd of Ghazna* (Cambridge: Cambridge University Press, 1931), 184-185.

hekim İbn Sînâ, fıkıh ve cebir alimi Hubûbî, matematik ve astronomi üstadı İbn İrâk, takvim uzmanı gökbilimci Abdüssamed el-Hakîm, ünlü şair ve dilbilimci Kâsî gibi şahısların da aralarında olduğu birçok önemli bilgin Hârezmşâh II. Me'mûn döneminde Hârezm'de yaşamış ve ilmî faaliyetlerde bulunmuşlardır.

1. Hârezmşâh II. Me'mûn'un Veziri Sehlî (Süheylî)

Ebû'l-Hüseyin Ahmed b. Muhammed es-Sehlî, Me'mûnî sarayının edebî-entelektüel muhitinde lider bir figürdür. Hârezm'in yerlisi ve saygın şahıslarından biri olarak tanımlanır. Zengin, soylu ve kültürlü bir ailede yetişmiştir.⁴ Gençliğinde Suriye'ye kadar seyahat ederek Mağribîler⁵ ailesine bağlanmıştır. 366/976 yılı civarında Hamdânîler tarafından idare edilen Halep'te Vezir Ebî'l-Kâsım el-Hüseyin b. Alî el-Mağribî'nin (ö. 354/965'ten sonra) yeğeninin terbiyesiyle meşgul bulunduğu kaydedilmektedir.⁶ 386-396/996-1005⁷ yılları arasında, tam olarak belirlenemeyen bir tarihte memleketi Hârezm'e geri dönmüştür. Merhum babasının yerine Me'mûnîler Devleti'nin veziri tayin edilmiştir. Hârezmşâh II. Me'mûn'un gazabından çekindiği için 404/1013 yılında görevinden istifa ettiği belirtilmektedir. Hükümdar ile veziri arasındaki ihtilafın ne olduğundan bahsedilmemiştir. Ancak Sehlî'nin istifasını takiben firari gibi kaçarcasına Hârezm'i terk ettiği ve servetini yanına alamadığı için bazı maddi sıkıntılara katlanmak zorunda kaldığı vurgulanmaktadır.⁸ Öyle anlaşılıyor ki Hârezmşâh II.

Hârezmşâh da benzer şekilde bilge tabiatlı ve fâzıl dostu idi. Onların bilge ve faziletli olmalarından dolayı Ebû Alî Sînâ, Ebû Sehl Mesîhî, Ebû'l-

⁴ Ebû Abdillâh Şihâbüddîn Yâkût b. Abdillâh el-Hamevî el-Bağdâdî er-Rûmî, *Mu'cemü'l-üdebâ' (İrşâdü'l-erîb ilâ ma'rifeti'l-edîb)*, thk. İhsân Abbâs (Beyrut: Dârü'l-Ğarbi'l-İslâmî, 1414/1993), 2/504.

⁵ Mağribî ailesi ve Ebî'l-Kâsım el-Hüseyin b. Alî el-Mağribî hakkında detaylı bilgi edinmek için bk. Cengiz Tomar, "Mağribîler", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (Ankara: TDV Yayınları, 2003), 17/322-323.

⁶ Ebû'l-Kâsım Kemâlüddîn Ömer b. Ahmed b. Hibetillâh b. Muhammed el-Ukaylî el-Halebî (İbnü'l-Adîm), *Buğyetü't-taleb fi târîhi Haleb*, thk. Süheyl Zekkâr (Beyrut: Dârü'l-Fikr, ts.), 3/1107.

⁷ İbn Sînâ, 393-395/1003-1005 yılları arasında Buhara'dan Hârezm'e gitmiştir. Bk. Ömer Mahir Alper, "İbn Sînâ", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (İstanbul: TDV Yayınları, 1999), 20/320. Bu yıllarda Me'mûnîlerin vezirinin Sehlî olduğu belirtilmektedir. Bk. Ebû'l-Hasen Zahîrüddîn Alî b. Zeyd b. Muhammed el-Beyhakî, *Tetimmetu Sivânî'l-hikme*, thk. Refikü'l-Acem (Beyrut: Dârü'l-Fikri'l-Lübânî, 1994), 63. O halde Sehlî'nin vezarete tayini 396/1005 yılından öncedir fakat bu tarih Me'mûnîler Devleti'nin kurulduğu 386/996 yılından önce olamaz.

⁸ Yâkût Hamevî, *Mu'cemü'l-üdebâ'*, 2/504-505.

*Hayr Hammâr, Ebû Reyhân Bîrûnî, Ebû Nâsr Irâk gibileri bu dergâhta toplanmışlardı.*⁹

Hakikaten Vezir Sehlî'nin ilme, felsefeye ve edebiyata meraklı bilgin bir devlet adamı olduğu görülmektedir.

İlyas Çelebi, "Sâhib b. Abbâd", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (İstanbul: TDV Yayınları, 2008), 35/512-515.

²¹ Ebü'l-Hasen Cemâlüddîn Alî b. Yûsuf b. İbrâhîm b. Abdilvâhid eş-Şeybânî el-Kıftî (İbnü'l-Kıftî), *el-Muhammedün mine's-şu'arâ' ve eş'âruhüm*, haz. Hasan Ma'merî (Beyrut: Dârü'l-Yemâme, 1390/1970), 231-232. es-Sâhib İsmâ'îl b. Abbâd 385/995 yılında öldüğüne göre Hâmidî'yi Hârezm'e davet eden hükümdar 386-387/996-997 yılları arasında iktidarda bulunan Hârezmşâh I. Me'mûn olmalıdır.

²² Çünkü Hâmidî mezkûr ziyareti esnasında Gazneli kâtip ve şair Ebü'l-Feth el-Büstî (ö. 400/1010) ile görüşmüş ve onun bazı şiirlerine konu olmuştur. Bk. Se'âlibî, *Yetîmetü'd-dehr*, 4/284-286; İbnü'l-Kıftî, *Muhammedün*, 231-233. Ebü'l-Feth el-Büstî, Gazneli Mahmûd'un saltanatının ilk yıllarında Belh'ten ayrılarak Semerkant'a göç etmiştir. Bk. Hüseyin Elmalı, "Büstî, Ebü'l-Feth", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (İstanbul: TDV Yayınları, 2016), EK-1/227. Bu noktadan yola çıkılarak Hâmidî'nin ziyaretinin Gazneli Mahmûd'un 388/998 yılında iktidara geçişini tebrik etmek maksadıyla yapıldığı tarafımızca düşünülmektedir.

geçirilmiş bir diğer elçiliği ise Cürcân'da Ziyârî emîri Kâbûs b. Veşmgîr²³ (ö. 403/1012) ziyaretidir. Müzakereleri devam ederken Hâmidî'nin belagati, edebi ve azminden etkilenen ve ona hayran kalan Emîr Kâbûs b. Veşmgîr'in onu kendi hizmetine celp etmek amacıyla cömertçe tekliflerde bulunduğu, hatta baskı ve hilelere de müracaat etmekten geri durmadığı kaydedilmektedir. Hâmidî'nin her şeye rağmen Hârezmşâh II. Me'mûn'a ihanet etmediği ve hainlik temalı bir şiir okumak suretiyle Emîr Kâbûs'u ısrarından vazgeçirdiği belirtilmektedir.²⁴ Hârezmşâh II. Me'mûn ise sadakatini ödüllendirmek için Hâmidî'yi şahsi kütüphanesinin yöneticisi ve danışmanı tayin etmiştir.²⁵ Vezir Sehlî'nin 404/1013 yılında istifası üzerine Hâmidî'ye vezirlik görevi verildiği düşünülmektedir.²⁶ Ancak vezareti 405/1014 yılında vefatı²⁷ hasebiyle kısa sürmüştür.

Hâmidî, yakın dostu ve talebesi Se'âlibî'yi Hârezm'de himaye etmiş ve Arap edebiyatı sahasında desteklemiştir. Hâmidî'ye olan hayranlığını gizlemeyen Se'âlibî'nin *Yetîmetü'd-dehr* başlıklı kitabında aktardığı şiirlerin bir kısmını Hâmidî'den öğrendiği anlaşılmaktadır.²⁸ Se'âlibî *Ahsenü mâ semî'tü* (*mine'-ş-şî'r ve'n-nesr*) isimli eserini Hâmidî'ye ithafen yazmıştır.²⁹ Hârezmşâh II.

Nitekim Ebû Abdullâh el-Hamdûnî isimli bir tarihi şahsiyete kaynaklarda rastlanmamaktadır fakat Ebû Abdullâh el-Hâmidî'nin tarihi hakikati ve Hârezmşâh'ın elçisi olduğu tartışmasızdır. Detaylı incelemesi için bk. Bilal Orfali, "The Works of Abû Mansûr al-Tha'âlibî (350-429/961-1039)", *Journal of Arabic Literature* 40/3 (2009), 298-299. Bu ithafa dayanılarak Sehlî'nin 404/1013 yılında istifasından sonra vezarete Hâmidî'nin tayin edildiği düşünülebilir.

²⁷ Ebû Gays Muhammed Hayrüddîn b. Mahmûd b. Muhammed b. Alî b. Fâris ez-Ziriklî ed-Dımaşkî, *el-A'lâm* (Beyrut: Dârü'l-İlm li'l-Melâyîn, 2002), 6/77.

²⁸ Se'âlibî, *Yetîmetü'd-dehr*, 2/143; 3/228, 383; 4/277; 5/37, 54, 87.

Me'mûnî hükümetinde yer alan edebî niteliklere sahip devlet adamlarının Sehlî ve Hâmîdî'den ibaret olmadığı belirtilmelidir.

3. Hârezmşâh II. Me'mûn'un Başdanışmanı Bîrûnî

Ebû'r-Reyhân Muhammed b. Ahmed el-Bîrûnî, Hârezmşâh II. Me'mûn'un çevresinde yer alan en önemli isimlerden biridir. Hârezm'in yerlisi olup 362/973 senesinde doğmuştur. Me'mûnîlerden önce Hârezm'de hükmeden Afrîğ Hanedanı³⁵ tarafından himaye edilmiş ve yetiştirilmiştir. Me'mûnîler Devleti'nin kurucusu Hârezmşâh I. Me'mûn'un 386/996 yılında Afrîğî iktidarını devirmesi üzerine Hârezm'den ayrılmıştır. Bir süre Horasan-Mâverâünnehir şehirlerinde dolaştıktan sonra tam olarak belirlenemeyen bir tarihte Hârezm'e gelmiştir.³⁶

Başlangıçta Me'mûnîlere karşı tepkili olan Bîrûnî memleketine geri döndükten sonra Hârezmşâh II. Me'mûn ile iyi ilişkiler kurmuştur. Öyle ki 407/1017'de vefat eden Hârezmşâh II. Me'mûn'a yedi yıl başdanışman olarak hizmet ettiğini belirtmektedir. Şu halde Bîrûnî'nin müşavirlik görevi 400/1010 yılında başlamış olmalıdır. Hârezmşâh II. Me'mûn'un maiyetine katılmış, samimi dostu olmuş, en yakın mesai arkadaşlarından biri haline gelmiş ve devletin dış politikasının belirlenmesinde önemli rol oynamıştır.³⁷ Bîrûnî'nin kaydettiği bazı hatıralar ve değerlendirmeler Hârezmşâh II.

İşte bu nedenle sen hala senin dışındaki hastalıklı hükümrancılıkları düzeltmekle yükümlüsün.
Ve yine sen hala Allah'ın dininin hamisi ve onun hasmına karşı çekilmiş seçkin kılıcısın.

⁶⁹ Se'âlibî, *Yetîmetü'd-dehr*, 4/278-282, 291-292.

ma'ruftur. Süryani kökenli ve Hıristiyanlık inancına mensup olup 300/913 senesi civarında doğmuştur. Ömrünün çoğunu Bağdat'ta geçirmiştir.⁷⁰ Hârezmşâh I. Me'mûn'un daveti üzerine 387/997 yılında ya da daha önce Hârezm'e gelmiştir.⁷¹ Çünkü mezkûr tarih Hârezmşâh I. Me'mûn'un vefat yılıdır.⁷² İbnü'l-Hammâr'ın Hârezm'e yerleştiği sırada 80 yaşını aşmış bir ihtiyar olduğu anlaşılmaktadır.

İbnü'l-Hammâr'ın günümüze intikal edebilen ya da edemeyen birçok eseri telif ettiği bilinmektedir.

*Târîh-i Yemînî*. frs. çev. Ebû'ş-Şeref Nâsuh Curfâdekânî. Tahran: Çâphâne-i Muhammed Alî, 1334.
- Yâkût Hamevî, Ebû Abdillâh Şihâbüddîn Yâkût b. Abdillâh el-Bağdâdî er-Rûmî. *Mu'cemü'l-üdebâ' (İrşâdü'l-erîb ilâ ma'rifeti'l-edîb)*. thk. İhsân 'Abbâs. 7 Cilt. Beyrut: Dârü'l-Ğarbi'l-İslâmî, 1414/1993.
- Zehebî, Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân et-Türkmânî el-Fârikî ed-Dımaşkî. *Siyeru a'lâmi'n-nübelâ'*. 18 Cilt. Kahire: Dârü'l-Hadîs, 1427/2006.
- Ziriklî, Ebû Gays Muhammed Hayrüddîn b. Mahmûd b Muhammed b. Alî b. Fâris ed-Dımaşkî. *el-A'lâm*. Beyrut: Dârü'l-'İlm li'l-Melâyîn, 2002.